Vocabula multa ad artem pertinentia idem declarat charta 54. & inde sui operis.

Cæterùm, fermentum apud Alchémistas dupliciter dici videtur: vno modo ipse lapis ex suis elemētis compositus & completus, in comparatione ad metalla: alio modo & propriè, illud quod est perficiens lapidem & ipsum complens: & sicut se habet fermentum pastæ ad aliam pastam, sic fermentum primo modo ad metalla. Neque fermentum fieri potest ex imperfectis, nec vera transmutatio. Neque generant res nisi sibi similia. Lapis philosophorum generatur à natura, ministrante arte, & diuina potentia volente manifestare. Componitur autem lapis siue Elyxir ex sulphure, arsenico, & argento viuo Phi-

PROLEGOMENA.

no Philosophicis, extractis omnibus ab vna sola petra seu terra metallica. Quæ verò illa sit num ferri fex, præsertim viridis, aut ferrum, aut terra quædam alba, seu argentum viuum, & Sol & Luna, vel aliud ex sequentibus probè lectis intelliges. Arnaldus inquit totum opus consistere in quatuor verbis: ea sunt Sulphur, dictum Mars & Marchasita: Arsenicum, dictum magnesia: Sal præparatum, dictum Argentum viuum: & Furnus albus, dictus Tutia. Ignorans naturæ principia, non adhæreat huic arti: quoniam potius erit appellandus Sophista, quàm Alchymista: nâ qui principia ignorât, finem non inueniunt. Lapidem vocât Alchymistæ omne illud quod non euaporat ab igne, & idem vocant corpus & substantiam: & lapis vnicus est & solus, tam ad album, quàm ad rubeum omnia metalla perficiens in aurum, vt tota clamat Alchemia. fufius quid sit, cum alibi videbis, tum proximi libri cap. 18. Modi verò & ordo agendi Elixir & lapidem, sunt, Calcinatio, sublimatio, descensio, solutio, destillatio, coagulatio, fixatio, & ceratio. Præparare autem, est superflua demere, & absentia supplere, sicq; notam in eis mittere perfectionem. his non indigêt Sol & Luna, sed reliqua. Quęcunq; corpora tardè funduntur, citò coagulatur, & è conuerso. Quoties sublimabis aliquod corpus cum commistione

PROLEGOMENA.

sublimati spiritus, toties lucraberis in projectione mille partes. In spiritibus sunt corpora in potentia, & in corporibus sunt spiritus in potentia. Tantum facit forte agens in breui tépore, quantú debile agens in longo: & ars accelerat ac festinat opus naturæ. Ex his igitur, multoq; magis ex sequētibus, responfiones patebunt ad obiecta quorundam, qui generalibus quibusdam rationibus nituntur, secretam hanc arté conuellere, cum vel nihil ipsi tétare sint ausi, vel vulgare aliquid, & erroneum aggressi, spe frustrati sunt. Vanum, inquit Aristotel. est omittere sensum propter rationes, cum experientia, teste Galeno, rerum sit magistra: quæ tamen suis etiam rationibus, tanquam altero pede nititur. Porrò hæc scientia certior est (cum re ipsa nitatur) & paucioribus nota quam Iudæorum Cabala: neq; sua vetustate suis que post Deum authoribus caret: quâuis aliquorum principum tyrannide & avaritia, artificumq; ignorantia & impostura, pessum multoties ierit, vel adeò malè audierit, vt iam omnis generis homines pudeat in Chymistarú albo censeri. Et noui ego aliquos aliàs doctos, qui domi ac priuatim pro viribus huic arti incumbunt, publicè autem voce aut scripto, ne scilicet stulti mundo videantur, eam scommatibus, ac sannis ac apertis cõtumelijs, quantú in eis est, irrident ac vituperant.

Sed

PROLEGOMENA.

Sed abundet quisq; in sensu suo: modò etiam me huius practicæ scientiæ studiosis laboratoribus prodesse pro viribus haud ægrè ferant: vtq; vice cotis fungar, acutù redere quæ ferrum valet exfors ipsa secandi. Sed iam in huius etiam commendationem legat & sequentia qui velit.

Scimus lapides esse qui metalla firma tingunt tinctura. Si enim tutia æri bullienti sit iniecta, ex rubore in citrinitatem vertit: auripigmentum verò in albedinem, licet aliquantulù corrumpat: quam corruptionem meditari vitando sapientis est. Parum etiam stanni multa æris frustra in albedinè mutat, licet nimium desiccet. Capilli verò humani argentum citrinât: cortex mali granati ferrum congelat in chalybem: & hæc experientibus apparent. Si ergo ista sine subtilitate & commistione id operantur, nō est dubium quin sit propinqua potentia, quæ ea & istis melioris & alijs commistis perficiat. Adhęc, non rarò experientia ipsa rem esse possibilem & certam ostendit, licet qui faciant, ijdem pro posse rem occultēt. Atq; vt ex antiquis non nihil adducam, auctor est Suidas, item Orosius lib. 7. cap. 16. & Paulus Diaconus in vita Diocleziani Cæsaris, postq̃ Achillem Aegyptiorum ducem 8. menses in Alexandria Ægypti obsessum profligasset, eū omnes Chymicæ artis libros diligenti studio requisitos

PROLEGOMINA.

conflagrasse, ne reparatis opibus, Romanis repugnaret. Ita sanè *χημεία*, quæ metalla cruda aut adusta in meliora transformat, adeo non est ars noua aut incerta, vt ignarum vulgus putat. de cuius origine & vtilitate vide etiam Præfationem Euonymi Philiatræ in suum Thesaurum: & sequentia quoq; satis testabuntur eius certitudinem.

De Chemia, vel Alchimia, sic scribit Robertus Constantinus in suo Nomenclatore insignium Scriptorum Parisiis edito.

I 5 5 5.

De hac arte, sicut & de Cabala diximus, qui aliquid memoriæ prodiderit, nullus antiquus author inuenitur, siue id inuidentiæ factum sit, siue ignoratione. Non desunt tamen qui illud famosum apud poetas Iasonis *χρυσόμεινον δέρμα*, id est vellus aureum, librum fuisse interpretentur in vellere, vel macrocolo cōscriptum, qui ipsam artem, id est auri argentiq; conficiendi rationem contineret. Fabulas interpretes vtroq; trahunt: & licet vnicuiq; pro animi arbitratu affingere. Quantum ad me attinet, verum sit nec ne, susq; deq; habeo. Certum est historia tamē, & rerum gestarū annalibus, Diocletianum principem huiusce artis conquisitos libros omnes curiosè exussisse, *διὰ τὰ νεώσφι δέντα Αἰγυπτίους, πρὸς τὸ μὴ πλοῦτον ἐκείνοισ ἐκ τῆς τοιαύτης πρὸς ἰνεῶς τέχνης.* Hoc artificium luxatō verbo,

PROLEGOMENA.

verbo, Alchymiam vocant, vel Archymiam, quasi dicas ἀρχήου χυμίων: alij vocant χυμίων, vel χυμίων, alij χυμίων. Qui verò de hac aliquid scripserunt hi sunt:

Arnoldus de Villanoua.

Auicenna ad Alsem philosophum.

Blemidas ἑὲ χυμίων, liber Græcus, manuscriptus in regia Galliæ bibliotheca.

Geberus Arabs, cuius expositor Ioannes Braceschus Vrceanus.

Ioann. Augustinus Pantherus (vel Panthæus) scripsit Arsetheoriam transmutationum metallicarum cum Voarchadumia.

Isaac monachus scripsit ἀρχήου μέθοδος ἑὲ πῶς εἶναι ἀρίστη τὰς π. ἀρ. τῶν μὲν πῶν, in regia Galliæ bibliotheca, manuscriptus, Græce.

Morieni cuiusdam Alchymisticus liber circumfertur, non impressus.

Philippus Vltadius edidit Cælum philosophorù: qui tamé ad rem medicam spectat.

Raymundus Lullius scripsit (præter cætera multa) de Secretis naturæ, siue quinta essentia. Hunc ego inquirendo comperio, apud Anglos, re quidé vera præstitisse, quod suis libris pollicetur: & in arce Londini, iussu regis probatissimum aurù confecisse, mihiq; genus numi ostensù est, quod adhuc appellant Nobile Raimundi auri videl. puri & obrizi, summæque indicaturæ. Ipse in libro, quod Testamentù vocat, fatetur se hanc

PROLEGOMENA.

artem ex Arnaldo de Villanoua comæuo suo didicisse. Quem Ioan. And. in tit. de Crimine falsi attestatur, laminas aureas excudisse, quæ ex auro ex Arrugia quæsito, aurifodinis quæ extracto, bonitate nõ cederent. Scripserunt etiam alij multi de hac arte, quorum libri nõdum impressi sunt: inter quos est Rosinus philosophus, & Rogerius Bacho, cuius legi Alchimix speculum.

Zosimus author Græcus asseruatur in bibliotheca Regia: scripsit de sacra arte. de Cõpositione aquarum *νεοσοφιστων*, de instrumentis & caminis. Sunt & alij huius artis præceptores, vt Christianus, Heliodorus, Theophrastus, Archelaus, Pelagius, Ostanes, Olimpiodorus, Democritus, Dioscurus, Synesius, & Stephanus, cuius est liber de Magna & sacra scientia. Omnes hi Græci sub nominibus antiquis, mihi tamen recentes videntur. Est etiam liber Chymisticus, comitis Treuisini. Hactenus Robertus. Cæteros qui nosse cupit, legat in fine Geberi vltimò à Ioan. Petreo editi, vel Bernæ impressi eius sumptu: item Euonymum Philistrum, Ioan. Langij epistolam 53. & vltimum folium cap. 18. lib. 2. de Abditis rerum causis Ioan. Fernelij, medici & philosophi doctissimi & præstantissimi: atq; alios recentiores, vt Ianum Lacinium nulli spernendum.

CHRYSORRHOAS,
SIVE DE ARTE CHIMI-
CA DIALOGVS.

Chryſophilus, Theophrastus.

Perpetuam illam ac com-
munem hominum mise-
riam deplorare non fa-
tis possum, cum videam
omnia ea, in quibus bo-
norum etiam vix vmbre
versantur, tam esse diffi-
cilia ac intricata, vt nancisci illa nedum mil-
lesimus quisque possit: naeta tandem, tam
celeri pede nos fugiant. At ea rursus, qua
cum atrocitate, periculis, omni denique ma-
lorum aceruo coniuncta sunt, ita nobis con-
stanter immineant, vt conspirasse in huma-
nam perniciem iudicari possint. Momen-
to enim pessum imus, miseria, paupertate,
infirmitate, doloribus obruimur: vt au-
tem felices simus, vt ditemur, vt sanemur,
multis annis opus est: vt non indigeamus,
vix vlllo seculo nobis contingit. Etenim
quantum res meas attinet, in ea planè con-
ditione versor. Nam cum à vitæ meæ quasi
exordio, nihil prius (quod fateri tamen pa-
lâm erubescō) in optatis habuerim, quàm